REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência. o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação   N/Referência   Data

S/785/2021   08/03/2021   SE/2021/561
19/04/2021

ASSUNTO: Requerimento ao Governo dos Açores n.º 78/XII-BE– Radioterapia nos Açores

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo(a) Senhor(a) Deputado(a) António Lima

e Alexandra Manes, do grupo parlamentar do Partido BE/Açores, sem prescindir quanto ao teor dos

considerandos, cumpre-me informar V. Exa., relativamente às questões colocadas o seguinte:

1- Levando em conta, o montante total da despesa elegível correspondente a 6.067.194,64 euros, o

fornecedor  Joaquim Chaves Lda., beneficiou de um apoio concedido sob a forma de subvenção não

reembolsável de 2.548.221,75 euros, e em regime de bonificação de juros (até dezembro de 2020), no

montante total de 102.403,90 euros.

2- O Governo dos Açores, não tem conhecimento de qualquer estudo comparado sobre os serviços

de radioterapia do país, que tenha sido realizado, pelo anterior Governo dos Açores, na XII legislatura.

No mesmo sentido, desconhece a existência de estudos, orientados sob a lógica casuística, ou outra,

que tenham estado na génese das opções até então tomadas sobre o serviço de Radioterapia nos

Açores. Não obstante, o atual Governo dos Açores está disponível para, a todo o momento, e sempre

que se revele necessário, realizar os estudos que melhor garantam a otimização do serviço de

radioterapia nos Açores. Em complemento, o Governo dos Açores, por intermédio da Secretaria

Regional da Saúde e Desporto, mantém em execução, o contrato com a empresa prestadora do

referido serviço, o qual pretende fazer cumprir, impulsionando, durante o corrente ano, o serviço de

radioterapia na ilha Terceira.

E/1339/2021 Proc.º 054.06.00/12/XII 19/04/2021

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

3- O ponto 3 fica prejudicado em relação à resposta do ponto anterior.

Com os melhores cumprimentos,

O Subsecretário Regional da Presidência

Pedro de Faria e Castro

		2021-04-19T11:00:12+0000